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ANOTACE

Tato práce se bude v prvé řadě zabývat rozdíly mezi doslovnými a figurativními pojmy. Poté

bude hlavním zaměřením rozdělení metafory a metonymie jako dva nejpodstatnější stylistické

prostředky na základě několika studií provedených experty v oboru lingvistiky. Dokument dále

zahrnuje základní vysvětlení konceptů veřejného proslovu. Praktická část bude poté čerpat z těchto
poznatků za účelem zmapování metafory a metonymie v proslovech královny Alžběty II.

Detailnější analýza proběhne za účelem lingvistické analýzy založené na teoretické části a zjištění

úmyslu použití metafory a metonymie v kontextu.

Klíčová slova: Figurativní jazyk, Metafora, Metonymie, Přirovnání, Synekdocha, Doména,

Věřejný proslov, Sémantika, Pragmatika, Stylistický prostředek

ANNOTATION

This work will primarily deal with the differences between the literal and figurative terms.

After that the main focus will be to divide metaphor and metonymy as two of the most essential

figures of speech based on several studies conducted by experts in the field of linguistics. The
document also covers basic explanation of the concepts of public speaking. The practical part will

then be focused on these findings in order to map metaphor and metonymy in the speeches of

Queen Elizabeth II. A more detailed analysis will be conducted in order to demonstrate linguistic

analysis and to determine the intention of the use of metaphor and metonymy in the context.

Key Words: Figurative Language, Metaphor, Metonymy, Simile, Synecdoche, Domain, Public

Speaking, Semantics, Pragmatics, Figure of Speech
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O. INTRODUCTION

“The greatest thing by far is to have a command of metaphor. This alone cannot be imparted by

another; it is the mark of genius, for to make good metaphors implies an eye for resemblances.”

Aristotle (330 BC)

This paper will be focused on words and expressions in terms of their meaning and linguistic

structure. Every word can be described semantically because some words may have different

meanings or a semantic value depending on the structure of the sentence. Therefore, words may be

interpreted in different ways and denote various meanings and connotations.

First part of the research in this document will be aimed at the theoretical intelligence of

semantics. At the beginning the first focus will be the difference between literal and non-literal

meaning of words. For better understanding it will be also mentioned how to interchange the two

meanings and how to create them. Next, the most important step is to discuss more closely two

terms where the study of semantics plays a vital role. They are Metaphor and Metonymy. The aim

will be to see what they are, how they are created and briefly mention where these two terms can be

applied. A greater attention will be focused on the metaphorical expressions and the conceptual

theory of metaphorical mappings. This theory will be then applied in the practical part of this thesis.

Simile and synecdoche will be studied as well along with metaphor and metonymy in their

respective subsequent chapters. Simile is a closely related figure of speech to metaphor and

synecdoche is related to metonymy. Final part is a brief summary of public speaking. The interest in

the final step will be to define public speaking and make clear points what is the purpose of a public

speech, its effects on the audience and the use of figurative language in the speech.

This leads to the analysis of transcribed speeches of Queen Elizabeth II., in the second part of

this work. The practical part analyzes individual elements with main focus on the metaphors and

metonyms in the text. Analyzing figurative devices is done mainly from the point of linguistics,

context where it is necessary and to attempt to provide an interpretation of non-literal meanings.

Each of the four figures of speech, i.e. Metaphor, Simile, Metonymy and Synecdoche will be

analyzed separately. The main focus is on metaphor and metonymy, therefore these two figures will

be discussed in greater detail and each will feature subsequent categories in order to provide an

economic and systematic analysis of the excerpts. The purpose of the analysis is to demonstrate the

importance of figurative language on ordinary and extraordinary occasions with respect to the area

of public speaking and to demonstrate the linguistic theory on individual examples.
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1. LITERAL VS NON-LITERAL MEANING

Most people are aware that if someone says Jane's eyes nearly popped out of her head, a
literal truth has not been expressed, Jane's eyes were not, as a matter of fact, on the point of being
projected from her head; the message is rather that Jane was very surprised. (Cruse 2000, p. 199)

The main step to define more complicated terms in the linguistic study of semantics is to tackle

the basic principles of forming a meaning. Two main areas can be divided as literal and non-literal

meaning. Corresponding sciences to the meaning of the words that are said and to the context in

which they are used are fields of semantics and pragmatics.

‘Semantics deals with the literal meaning of words and sentences as determined by the rules of
the language, while pragmatics deals with what the users of the language mean by their utterances
of words and sentences.’ (Recanati 2004, p. 3).

Here Recanati (2004, p. 3) defines two fields of linguistic studies which are necessary to

understand basic differences between a literal and non-literal meaning of words. He states that

semantics is the field which focuses on the meaning which has already been established. Whereas

pragmatics defines the meaning based on what the words represent in context and different

interpretations that could be made of them.

Creation of meaning is achieved by forming sentences out of words but one word or a set of

words can have different interpretations. Therefore, it is important to use appropriate elements in

order to convey an appropriate meaning. For example, a British rhetorical figurative expression

“Another String to (one’s) Bow” is well established and those who use this expression automatically

link its meaning to ‘having a new skill’ or ‘having a backup’. If taken literally without the context

of a known idiomatic expression it could be understood as an archer’s bow or a musical instrument

in the shape of a bow with strings attached. That is why the context is the main aspect which

distinguishes a meaning literal from non-literal. Semantic classification is also briefly described by

Bauer (1983 p. 140) where he describes how contemporary dictionaries list terms in a fashion that

helps understand the meaning by additionally presenting close synonyms and sometimes even

hyponyms without further context.

Recanati (2004, p. 6) continues to explain another interpretation of meaning which he labels as

minimalist due to its concise understanding. With this interpretation he draws a close connection

concerning the two meanings. He defines the main differences to be the sentence meaning and what

is actually being said.
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Recanati (2004) further implicates that both sentence meaning and what is said establish the

literal meaning in the sentence. Additionally, the non-literal meaning based on Recanati’s (2004)

exposition is founded on what the speaker means and the context in which an utterance is situated.

The contributors to the literal meaning are in fact the words and utterances used and the

understanding of what is being said together. Therefore the main process which creates the literal

sense of meaning is the connection of the two donors. Furthermore, Kittay (1987, p. 96) expresses

that it is possible to dispute the true range of the field of semantics only by actual extend of

contextual features which are present. Based on this, Kittay (1987) states that in order for a meaning

to be considered literal and could then be studied by as a semantic unit is required to exist context-

free. Moreover, Halley (2005, p. 181) testifies to Kittay’s (1987) and Recanati’s (2004) claims that

studies of semantics concentrate on the meaning in words, phrases or symbols which can be clearly

identified without further need for extra context. Halley affirms that meaning is literal because the

meaning can be clearly stated when combining what is said with the sentence meaning. Therefore a

literal understanding of a word or sentence is context-free and does not need different interpretation

as both Halley (2005) and Recannati (2004) describe the difference further. This creates a vital point

which institutes that the whole unit being analyzed by the field of semantics would not be in need of

any additional contextual elements to complete its meaning. That is, to stand alone freely and

possess an appropriate meaning on its own. Halley (2005) has also defined literal meaning as:

“(…) one in which the original words are converted without interpretation. So, the familiar
French phrase ça va has literal translation ‘that goes’ but in fact is synonymous with ‘OK.’ Similarly,
a literal sense of words may differ from an allegorical or metaphorical one. Homer’s immortal
phrase “the wine-dark sea” makes no literal sense, but forms an evocative metaphoric statement.”
(Halley 2005, p. 134)

In his studies Recanati (2004, p. 75) describes that the need for a non-literal expressions

only arises when something special is or can be observed by the language users. This uniqueness

can be true with the intention to put a certain subjective affliction to the description of a subject or

its qualities. Non-literal meaning utilizes descriptive form of language. Non-literal meaning which

otherwise should make “no literal sense” is mostly present in idiomatic, allegorical or metaphorical

use of language. This is why the field of pragmatics is studying the contextual dependability. From

what Recanati (2004) stated it can be implied that the field of pragmatics focuses more on the

sender-receiver relation than the generally classified language units. That is because non-literal

meaning needs to be evaluated from the point of view of the user and what this user actually meant.
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The intent and usage of non-literal meaning is known as figurative language and is often

exposed to individual interpretations. Linguistic terms which are used in order to create figurative

language and therefore non-literal meaning are referred to as individual Figures of Speech. Halley

(2005, p. 104) Defines figures of speech as devices which are used in the language in order to

change the impact of what is being said or written. He then gives an example how a metaphor, as a

figure of speech, can produce a picture or sensation in words. In this manner Halley (2005) states

that these devices have the ability to heighten or lower an impression of given expressions. Wren

and Martin (2008, p. 333-334) Reaffirm the claims by Halley (2005) when they describe figures of

speech as a certain type of withdrawal or retirement from the ordinary expression of reality. In this


[…]

http://www.royal.gov.uk/ImagesandBroadcasts/Historic%20speeches%20and%20broadcasts/Sydne
yOperaHousespeech20March2000.aspx
[121] Many grave problems and difficulties confront us all, but with a new faith in the old and
splendid beliefs given us by our forefathers, and the strength to venture beyond the safeties of the
past,

- LEADERS MONARCHS
http://www.royal.gov.uk/ImagesandBroadcasts/TheQueensChristmasBroadcasts/ChristmasBroadca
sts/ChristmasBroadcast1952.aspx

TIME
[122] I have behind me not only the splendid traditions and the annals of more than a thousand
years but the living strength and majesty of the Commonwealth and Empire

- PAST
[123] but the living strength and majesty of the Commonwealth and Empire; of societies old and
new; of lands and races different in history and origins but all, by God's Will, united in spirit and in
aim.

- PAST AND FUTURE LEADERS MONARCH
http://www.emersonkent.com/speeches/coronation_speech_elizabeth_ii.htm
[124] Australia has also enhanced its reputation as an active and responsible partner in world
affairs.half of this country's life

- PAST
http://www.royal.gov.uk/ImagesandBroadcasts/Historic%20speeches%20and%20broadcasts/Sydne
yOperaHousespeech20March2000.aspx

GOALS
[125] But our relationship goes far beyond our military and diplomatic ties. In your inaugural
address, you spoke to the American people of the values that lay at the heart of your nation’s
success

- GOAL
https://www.royal.uk/queens-speech-us-state-banquet-24-may-2011
[126] the United Nations will the more confidently achieve the goal of a world at peace, law
abiding and prosperous for which men and women have striven so long and which is the heart’s
desire of every nation here represented.

- GOAL
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http://www.emersonkent.com/speeches/address_to_the_un_general_assembly_elizabeth_1957.htm

PERSPECTIVE
[127] but we are encouraged that in most respects our two countries see these problems in the same
light

- PERSPECTIVE
https://www.royal.uk/queens-speech-us-state-banquet-24-may-2011
[128] I am sure that you will see our difficulties, in the light that I see them, as the great opportunity
for you and me.

- PERSPECTIVE
http://www.royal.gov.uk/ImagesandBroadcasts/Historic%20speeches%20and%20broadcasts/21stbi
rthdayspeech21April1947.aspx

INDIVIDUAL
[129] Mr President, I firmly believe that the strength of our links and many shared interests will
continue to ensure that when the United States and the United Kingdom stand together,

- RELATIONS
https://www.royal.uk/queens-speech-us-state-banquet-24-may-2011
[130] I can only say that I am deeply impressed by the speed and skill with which this site has been
transformed into such an impressive and functional home for the national Parliament. [19]

- BULDING
http://www.royal.gov.uk/ImagesandBroadcasts/Historic%20speeches%20and%20broadcasts/Austra
liabicentenaryspeech9May1988.aspx
[131] I have been aware all the time that my peoples, spread far and wide throughout every
continent and ocean in the world,

- DISTANCE
[132] by God's Will, united in spirit and in aim

- INTENTIONS
[133] It gives expression, as I pray it always will, to living principles, as sacred to the Crown and
Monarchy as to its many Parliaments and Peoples.

- THE CONSTITUTION
http://www.emersonkent.com/speeches/coronation_speech_elizabeth_ii.htm
[134] It gives its whole-hearted support to the significant contributions to the peace and stability of
the world made by the United Nations and its agencies

- DEVOTION
http://www.emersonkent.com/speeches/address_to_the_un_general_assembly_elizabeth_2010.htm
[135] I am quite convinced that these local celebrations have helped to remind people of the value
of such neighborhood events in building a genuine community spirit.

- UNITY
http://www.royal.gov.uk/ImagesandBroadcasts/Historic%20speeches%20and%20broadcasts/Golde
nJubileespeech4June2002.aspx
[136] It is a tough, even brutal, system but at least the message is a clear one for all to read.

- RESULTS
[137] For us, a Royal Family, however, the message is often harder to read, obscured as it can be by
deference, rhetoric or the conflicting currents of public opinion.
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- OPPOSITION
http://www.royal.gov.uk/ImagesandBroadcasts/Historic%20speeches%20and%20broadcasts/Golde
nWeddingspeech20November1997.aspx
[138] This sort of questioning can also act, and it should do so, as an effective engine for change.

- TOOL UTILITY
http://www.royal.gov.uk/ImagesandBroadcasts/Historic%20speeches%20and%20broadcasts/Annus
horribilisspeech24November1992.aspx
[139] After eighty-seven years of Federation, a permanent home has been provided for Parliament,
which is both the living expression of that Federation and the embodiment of the democratic
principles of freedom, equality and justice.

- LAW LEGISLATURE
[140] More than ten thousand men and women can take great pride in the parts they have played in
the creation of this symbol of Australian unity and democracy.

- WORK
http://www.royal.gov.uk/ImagesandBroadcasts/Historic%20speeches%20and%20broadcasts/Austra
liabicentenaryspeech9May1988.aspx

SYNECDOCHE

[141] That same spirit was also in evidence from the moment the Olympic flame arrived on these
shores.

- GAMES, PERSON
http://www.telegraph.co.uk/news/uknews/queen-elizabeth-II/9765734/Queens-Christmas-Day-
speech-in-full.html
[142] It is fitting, therefore, and a great pleasure for me, to offer my best wishes to all those who
will be giving their service to the nation within these walls, and to declare open the new Parliament
House of the Commonwealth of Australia.

- BUILDING
http://www.royal.gov.uk/ImagesandBroadcasts/Historic%20speeches%20and%20broadcasts/Austra
liabicentenaryspeech9May1988.aspx
[143] Australia's leadership in helping the people of East Timor has won wide acclaim.

- PRIME MINISTER
http://www.royal.gov.uk/ImagesandBroadcasts/Historic%20speeches%20and%20broadcasts/Sydne
yOperaHousespeech20March2000.aspx