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Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Z hlediska celku je v bakalářské práci dobře vyvážený poměr teoretické a praktické části. Práce se opírá o dostatečný počet

relevantních zdrojů, nicméně v souhrnu bibliografie zůstaly zahrnuty i zdroje, které nejsou nikde citovány (Benczes 2006;

Dixon 2014; Lieber 2004). V úvodní části diplomant zdárně vymezuje téma práce (role obrazných pojmenování v řečnických

projevech), ale pouze vágně definuje výzkumnou otázku (importance of figurative language? [s. 7]), která poněkud pozdě

vyplývá implicitně až z českého resumé (s. 54).

Část teoretická zpracovává pojetí metafory a metonymie a oba tyto prostředky obrazného pojmenování jsou

poměrně podrobně popsány a klasifikovány. Diplomant ovšem teoretické poznatky spíš juxtaponuje než propojuje, a

v důsledku proto následující praktické analýze dat schází jednoznačně vymezené teoretické pozadí a metodologie – jako

hlavní teoretická báze je sice označen konceptuální přístup, ale v analýze se do něho evidentně prolínají i jiná pojetí, např.

tradiční aristotelské nebo přenášení pojmenování na základě podobnosti vs. spojitosti.

V teoretické části postrádám také zevrubněji rozpracovanou kapitolu o stylu řečnických projevů. Přestože je

v úvodu tento funkční styl zvolen jako měřítko pro posuzování účinků, kterých mohou obrazná pojmenování dosahovat

u adresátů, věnuje mu diplomant velmi omezený komentář založený de facto na jediném zdroji. Sémanticko-pragmatické

vlastnosti metafor a metonymií proto zůstávají jen málo provázané s aspekty stylistickými.

U praktické části lze ocenit obsáhlost získaného korpusu dat, nicméně v jeho popisu schází zásadní informace, např.

jaké časové období projevy Alžběty II. pokrývají a jaký okruh adresátů oslovují (“throughout history and on varying

occasions” [s. 49]), z jakých zdrojů pocházejí (přepisy? video- audiozáznamy?) apod. Vzhledem k tomu, že právě kontext

projevu má sloužit jako srovnávací kritérium pro roli metafor, jsou tyto údaje klíčové. Z hlediska čtenáře, který nemá přístup

k celým projevům, je pak problematický i nedostatek kontextu u citovaných příkladů. Ačkoli analýza pracuje

s kvantitativními daty (absolutní počet nalezených typů metafor a metonymie a jejich poměr), nezmiňuje nikde distribuci

obrazných pojmenování v rámci jednoho textového útvaru ani poměr počtu těchto pojmenování vůči počtu slov celého

korpusu. Je proto těžké posoudit, jestli metafory a metonymie představují jen nahodilý výrazový prostředek, nebo naopak

dominantní prvek královniných projevů.

Třebaže text obsahuje bibliografické odkazy k pramenům, není ve většině případů jasné, kdy diplomant cituje,

parafrázuje a kdy předkládá vlastní interpretaci zdrojů. Závažným nedostatkem je i formální úprava bibliografických odkazů

(chybná podoba odkazování podle stylu author–date, nesprávné pořadí a formát interpunkčních znamének, kombinace

kurzívy a uvozovek apod.), která by si vyžádala důsledný editorský zásah.

Návrh otázek a podnětů pro diskusi při obhajobě:

1) Užití metafor se „omezuje na novinové články, knihy, filmy a televizní pořady“ (s. 13) a metafory a metonymie „se

jen zřídka vyskytují v profesní a akademické oblasti“ (s 11), přesto jsou však podle tvrzení na str. 11 běžnou

součástí „každodenního života“. Jak můžeme tento rozpor vysvětlit?

2) Za primární funkci strukturálních metafor je označeno porozumění („comprehension“ [s. 15]). Znamená to, že jiné

typy obrazných pojmenování volí mluvčí tak, aby význam sdělení zastřel nebo znejasnil?

3) V kontextu konceptuálního přístupu je hlavní rozdíl mezi metaforou a metonymií definován tak, že metafora

využívá mapování mezi zdrojovou a cílovou doménou (s. 12), zatímco metonymie se váže na doménu jedinou

(s. 13). Na s. 22 se ovšem s odkazem na Barcelonu (2003) metonymie definuje jako přenos myšlenek a konceptů

„z jedné domény do druhé“. Kolik domén je tedy při tvoření metafor a metonymií zapojeno?

4) Pro klasifikaci metafor je využito množství kategorií (např. EMOTIONS ARE OBJECT, ECONOMY IS A PLANT, TRADITION

IS A LIGHT, RELATIONS ARE METALS atd.). Jedná se o kategorie převzaté, nebo vytvořené přímo pro účely analýzy?

Podle jakých parametrů a pravidel lze novou kategorii zavést?

V ý s l e d n á k l a s i f i k a c e*

(možnosti klasifikace – výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl)

dobře

Doporučuji/nedoporučuji** bakalářskou práci k obhajobě.
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